§. 489.

*Si certo constet, quamnam ratio unice moverit voluntatem al-
terius, seu cur hoc voluerit; verba ita interpretanda sunt, ut voluntatis
eidem convenient.* Etenim si certo constet, quamnam ratio indicio in
unice moverit voluntatem alterius; tum nobis manifestum interpretan-
est, cur hoc, de quo quaeritur, quomodo intelligendum sit, de
voluerit. Id igitur voluisse dicendus est, quod stante ratio-
ne ista velle potuit ac debuit. Quamobrem cum hæc sit
mens ejus, quam verbis exprimere voluit (§. 459.); ita

omnino verba interpretanda sunt, ut rationi, quæ unice movit voluntatem ejus, cujus mens investigatur, conveniant.

Ita donatio propter nuptias non valet, & jam facta revocari potest, quando nuptiæ non sunt consecutæ. Etenim ratio unica, cur promissa fuerit donatio, vel etiam actu facta, fuerunt nuptiæ: quodsi ergo eadem non fuerunt secutæ, cessante ratione, cur quid promissum, vel etiam datum fuerit, cessare etiam debet donandi voluntas, & in casu posteriori ea intelligitur fuisse voluntas donantis, ut restituatur quod datum, nisi nuptiæ subsequantur. Recte huc refert casum, qui proponitur ab Autore ad *Herennium*, *Puffendorfius* lib. 5. c. 12. §. 10. Lex est, qui propter tempestatem navim reliquerunt, omnia perdant: eorum navis ceteraque sint, qui in navi remanserint. Magnitudine tempestatis omnes perterriti navim reliquerunt & in scapham conscenderunt, præter unum ægrotum, qui propter morbum exire & fugere non potuit. Casu navis in portum incolumis delata est. Illam ægrotus possidet. Navim petit ille, cujus fuerat. Nemo non videt, rationem hujus legis unicam fuisse, ut, qui navis servandæ causa periculum vitæ subit, præmio aliquo gaudeat, eoque incitetur ad vires omnes in navim conservandam impendendas, & ne quocumque metu impulsus navem deserant, qui eam servare potuissent, si mansissent. Stante autem hac ratione, non ea dici potest fuisse mens auctori legis, ut navim haberet, qui in ea remanere coactus ad eam servandam nihil conferre potuit. Ægrotus itaque eandem prætere non potuit. Natus propositio præsens principio ontologico, quod posita ratione sufficiente, ponatur id, quod propter eam potius est quam non est. (§. 118. *Ontol.*). Hinc enim sequitur, posita ratione unica, propter quam quis quidpiam voluit, ponendum quoque esse id, quod vi illius potius voluit, quam non voluit. Præsens itaque propositio fundamento tam firmo ac inconcusso innixa maximam vim habet in interpretando. Consentit cum propositione præsentis trium illud: Cessante ratione legis, cessat lex.

§. 490.

Si plures fuerint rationes, quæ nonnisi conjunctim mouerunt voluntatem, ita ut ob unam earum, quod quis voluit, idibus pluribus non voluisset; ita facienda interpretatio, ut nonnisi iis conjunctim, junctim conveniat. Quodsi vero plures fuerint rationes, quæ vel divisim divisim mouere potuerunt voluntatem, ita ut ob unam quamlibet earum solam idem voluisset, quod ob eas simul voluissent; interpretatio ita facienda, ut singulis divisim conveniat.

Etenim si plures fuerint rationes, quæ nonnisi conjunctim moverunt voluntatem, ita ut ob unam earum, quod quis voluit, id non voluisset; omnes istæ conjunctim sumtæ sunt ratio sufficiens, cur quis quidpiam voluerit (§. 56. *Ontol.*). Quamobrem cum posita ratione sufficiente, ponatur id, quod propter eam potius est, quam non est (§. 118. *Ontol.*); positis rationibus istis conjunctim ponitur voluntas. Atque adeo eadem simul sumtæ sunt unica illa ratio, quæ voluntatem moverunt. Quoniam itaque, si certo constet, quænam ratio unice moverit voluntatem, ita facienda interpretatio, ut eidem conveniat (§. 489.); Si plures fuerint rationes, quæ nonnisi conjunctim moverunt voluntatem, ita ut ob unam earum quod quis voluit non voluisset, ita facienda interpretatio, ut nonnisi iis conjunctim conveniat. *Quod erat unum.*

Quodsi vero plures fuerint rationes, quæ divisim mouere potuerunt voluntatem, ita ut ob unam earum idem voluisset, etiamsi de altera non cogitasset; quælibet earum spectanda est tanquam ratio unica, quæ voluntatem movit, seu, quod perinde est, tanquam ratio sufficiens, cur id voluerit. Quamobrem cum ita facienda sit interpretatio, ut conveniat rationi, quam unicam esse constat, ob quam quis quidpiam voluit (§. 489.); si plures fuerint rationes, quæ divisim mouere potuerunt voluntatem, ita ut ob unam earum

rum solam idem voluisset, quod ob eas simul voluit, interpretatio ita facienda, ut singulis divisim conveniat. *Quod erat alterum.*

Ratio, quæ movet voluntatem, sufficiens esse debet, cum ea posita ponatur volitio (§. 118. *Ontol.*). Ratio autem sufficiens vel simplex esse potest, vel composita. Nec obstat quicquam, quominus subinde dari possint rationes sufficientes plures ejusdem volitionis,

§. 491.

De verbis Si verbum quoddam, vel verborum quaedam complexio sumitur cum relatione ad aliquid; significatus, quem habet, quando simpliciter ad aliquid citetur sumitur, ita immutandus, ut relationi illi conveniat. Nimirum quando verbum cum relatione ad aliquid sumitur, cum eandem connotet, necesse est, ut significatus ejus aliquid ab ea trahat, adeoque idem subsistere nequit, quem simpliciter sumtum habet. Necesse igitur est hunc ita immutari, ut relationi ad aliud, cum qua sumitur, conveniat.

E. gr. Major anni pars, quando verba simpliciter accipiuntur, denotat temporis spatium, quod sex menses superat. Enimvero quando duo contendunt de possessione, cui debeatur, l. 156. de V. S. majore anni parte possedisse quis intelligitur, etiamsi duobus mensibus possederit, si modo adversarius ejus aut paucioribus diebus, aut nullis possederit. Tum enim major anni pars sumitur cum relatione ad tempus, quo adversarius possedit, quod minor anni pars est, quam tempus, quo possedit alter, vel etiam nulla, quatenus scilicet tempus nullum spectatur tanquam terminus, unde spatium annum incipit, adeoque instar principii, sicuti Mathematici in serie numerorum naturali tam positivorum, quam negativorum primo loco ponunt cyphram, seu 0, supra quam continua unitatis additione crescunt numeri positivi, & infra quam eodem modo

modo decreſcunt privatiui. Pendet veritas propoſitionis præſentis a principiis Grammaticæ univerſalis. Quodſi enim quis omnem artem interpretandi methodo demonſtrativa tradere vellet; iſ ſupponere deberet Grammaticam univerſalem atque Rhetoricam, & Logicam tam demonſtrativam, quam probabilitium eadem methodo in formam ſcientiæ redactam. Ita nimirum haberemus ſcientiam generalem interpretandi. Quodſi vero porro deſideraretur ſpecialis linguæ cuidam propria; Grammatica ſpecialis in ſubſidium vocanda foret, ut inde peterentur principia linguæ iſti propria. Viam hanc ingreſſus eſt *Joannes von Selde* in Tractatu de Scientia interpretandi cum in genere omnes alias orationes, tum in ſpecie leges Romanas, opere quinquaginta & quod excedit annorum. Ipſe tamen ingenue fatetur, ſe nondum penitus abſolveſſe omnia, quæ dicenda fuerunt. Cum lex naturæ nos obliget ad actionum rectitudinem (§. 189. part. 1. *Phil. præſt. univ.*); dubium non eſt, quin etiam nos obliget ad rectitudinem in interpretando: quod in pactis & promiſſis tanto evidentius patet, quia in iis adimplendis ſine recta interpretatione legi naturæ ſatisfieri haud raro non poteſt. Quoniam vero in actione humana recta nihil deſiderari debet ex parte intellectus (§. 79. part. 1. *Phil. præſt. univ.*); autoritate legis naturæ pro recta haberi nequit interpretatio, niſi quæ ita ſeſe habet, ut ex principiis antea dictis demonſtrari poſſit. Equidem non nego fieri poſſe non una de cauſa, in quam nobis jam inquirendum non eſt, ut abſque ſcientia, quam diximus, interpretandi recta ſæpius fiat interpretatio, quemadmodum bene ſæpiſſime ratiocinantur, qui Logicam artificialem non didicerunt, naturali contenti; quemadmodum tamen propterea Logica artificialis non eſt inutilis, ac minus recte damnatur ab ignorantibus, ita quoque Hermeneutica artificialis, quæ nomen ſuum tuetur, non eo nomine damnanda, quod ſine ea in rectas quoque interpretationes inciderint interpretes caſu temerario. Neglectus ſolidioris ſcientiæ interpretandi quantum noceat, abunde docet copia diſputantium & pugnantium ſententiarum tam in Theologia, quam in Jurisprudencia; & hoc permovet Autorem